CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  detalhadas  acerca  das  regiões  do
município que se encontram desprovidas de rede de iluminação pública
devidamente implantada e em pleno funcionamento.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações  detalhadas  acerca  das  regiões  do  município  que  se
encontram  desprovidas  de  rede  de  iluminação  pública  devidamente
implantada e em pleno funcionamento.

1. Quais regiões, bairros, ruas ou logradouros do município
se encontram atualmente desprovidos de rede de iluminação pública
devidamente implantada e  em pleno funcionamento? Ademais,  quais
são os principais fatores que justificam a inexistência ou a inoperância
da rede de iluminação nessas localidades?

2. Nas  localidades  desprovidas  de  iluminação  pública,  a
Contribuição  de  Iluminação  Pública  (CIP)  está  sendo  cobrada  dos
moradores?

3. A Lei Complementar nº 346, de 20 de setembro de 2021,
que institui e dispõe sobre a Contribuição para Custeio do Serviço de
Iluminação Pública (CIP), prevê a cobrança da contribuição mesmo nas
localidades desprovidas de rede de iluminação pública instalada e em
funcionamento?

4. Existem  planejamentos,  cronogramas  ou  projetos  em
andamento para a instalação, ampliação ou regularização da rede de
iluminação  pública  nessas  áreas  que  carecem  dessa  prestação  de
serviço?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de Junho de 2025.

Pablo Fernandes – Vereador – DC

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações detalhadas acerca das regiões do município que se encontram desprovidas de rede de iluminação pública devidamente implantada e em pleno funcionamento.
	1. Quais regiões, bairros, ruas ou logradouros do município se encontram atualmente desprovidos de rede de iluminação pública devidamente implantada e em pleno funcionamento? Ademais, quais são os principais fatores que justificam a inexistência ou a inoperância da rede de iluminação nessas localidades?
	2. Nas localidades desprovidas de iluminação pública, a Contribuição de Iluminação Pública (CIP) está sendo cobrada dos moradores?
	3. A Lei Complementar nº 346, de 20 de setembro de 2021, que institui e dispõe sobre a Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (CIP), prevê a cobrança da contribuição mesmo nas localidades desprovidas de rede de iluminação pública instalada e em funcionamento?
	4. Existem planejamentos, cronogramas ou projetos em andamento para a instalação, ampliação ou regularização da rede de iluminação pública nessas áreas que carecem dessa prestação de serviço?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de Junho de 2025.

		2025-06-17T09:24:27-0300